ของตนเอง และรวมถึงบุคคลใดๆที่โดยปกติแล้วได้รับการยอมรับว่าเป็นผู้อพยพเพ่ือท างาน แต่ไม่รวมถึงคนที่
ท างานตามบริเวณชายแดน จิตรกร หรือสมาชิกของกลุ่มผู้ช านาญการที่เข้าเมืองระยะสั้น ชาวเรือและลูกเรือ
เดินทะเลต่างชาติ (อนุสัญญาฉบับที่ 97 ว่าด้วยการอพยพเพ่ือการท างาน(ฉบับปรับปรุง) พ.ศ. 2492 (ค.ศ.
1949) มาตรา 11 ) แต่ไม่รวมถึงบุคคลที่เข้ามาเพ่ือการศึกษาหรือการฝึกอบรม และบุคคลที่เข้ามาท า งาน
ชั่วคราวเฉพาะด้านอันเนื่องมาจากการร้องขอของนายจ้างในประเทศไทย และต้องออกไปเมื่อเสร็จสิ้นการ
ท างานนั้นแล้ว (อนุสัญญาฉบับที่ 143)